VI. 321.

corpus in servitute redigere etc.; alibi enim improbat apostolus, *si debitus honor corpori non reddatur*, Col. 2, v. 23. Bellarminus dicit, *illud tum demum improbari, si fiat ex superstitione*; recte subsumimus autem, superstitiosum esse in afflictionibus corporis vel modum excedere vel satisfactionis causa easdem suscipere, cum utrumque mandato Dei destitatur.

An opera satisfactoria recte iungantur a sacerdotibus.

128. Cap. 5. Bellarminus probare instituit, *opera satisfactoria recte a sacerdotibus iungi*.

1. Matth. 18, 18. *dantur eis claves ad solvendum et ligandum, ut igitur a culpa poenitentes absolvent, ita quoque possunt ac debent eosdem ad certa poenitentiae opera alligare.* \*\*Pinellus Jesuita lib. 2. de poenit. cap. 2: *Poenitens, qui rei personam sustinet, paratus esse debet satisfactionem, quaecunque illi in hac vita a confessario tanquam iudice imponetur, perficere.*\*\* Responsio: sicut peccatorum remissio ac solutio tantum poenitentes respicit, ita peccatorum alligatio ac retentio tantum ad impoenitentes spectat. Turpissima igitur confusio est clavibus solventis ac ligantis, quando vere poenitentes peccata adhuc vel ex toto vel ex parte retinentur ac ligantur. Nuspiam certe Christus jussit, ut apostoli poenitentibus imponerent poenas satisfactorias, sed in nomine suo poenitentiam ac remissionem peccatorum praedicare jussit, Luc. 24, v. 47; nuspiam vel Christus, vel apostoli poenitentibus certas multas indixisse leguntur, sed gratuitam peccatorum remissionem annuntiant et a peccatis in posterum cavere jubent. Incestuosum Corinthiacum apostolus *Satanas tradidit in carnis interitum, ut spiritus salvus fieret*, cum in peccatis secure pergeret, cum vero ex animo converteretur et ad meliorem frugem se reciperet, absque ullius satisfactionis interventu eum recipiebat. Gloss. interlin. Matth. 18. *quaecunque alligaveritis, scilicet vinculo anathematis.* Gloss. ordin.: *a Deo vestra sententia confirmatur vel ad recipiendum poenitentem vel ad abjiciendum contumacem.* Id ipsum ostendit etiam connexio textus. Cum enim in praecedentibus jussit Christus, praefractum peccatorem habere velut ethnicum et publicanum, h. e. separare ab aliis fidelibus per excommunicationem et censuram ecclesiasticam, subjungit haec verba: *Amen dico vobis, quaecunque alligaveritis super terram, ligata erunt, ostendens, censuram illam coram Deo ratam fore.* August. de verb. Dom. serm. 16. circa medium: *Hoc audivimus Dominum ita monentem et tanta cura praecipientem, ut etiam hoc adderet continuo; Amen dico vobis, quaecunque ligaveritis etc. Coepisti habere fratrem tuum tanquam publicanum, ligas illum in terra, sed ut juste alliges vide, nam*

VI. 322. *injusta vincula dirumpit justitia.* 2. In primitiva ecclesia poenitentibus satisfactiones sunt impositae. Respondemus: multis modis differunt exercitia satisfactionum canonicarum in veteri ecclesia usitatarum a satisfactionibus Pontificiis. Illae irrogabantur tantum pro delictis notoriis, erant enim pars publicae poenitentiae; hae vero etiam pro occultis et

quibuslibet peccatis in confessione expositis irrogantur. Illae requirebant opera legi divinae conformia, humiliationem, deprecationem, eleemosynas etc., hae vero ἐθελούθησιν; plerumque continent, ut peregrinationes ad statuas sanctorum, flagellationes, rosaria, participationes operum supererogationis a monachis ac monialibus praestitorum etc. Illae exigebantur hoc fine, ut constaret de vera ac seria poenitentia, ut ecclesiae pro scandalo satisfaceret, ut reliqui exemplo severitatis istius admonerentur de cavendis delictis et moribus caute regendis; hae vero referuntur ad tribunal Dei, ut coram eo sint satisfactiones pro peccatis admissis vel certe pro poena illorum temporali, in quam aeternam commutatam esse statuunt. Illae absolutionem praecedebant, hae vero eandem subsequuntur. Illae non laxabantur, nisi vel naturae imbecillitas vel praesens mortis periculum laxationem quandam exigeret, nam in mortis articulo pax per absolutionem et communicationem eucharistiae dari praecepta fuit nondum impletis satisfactionibus illis canonicis teste Cypriano lib. 3. epist. 17. et Eusebio lib. 6. c. 34, hae vero nundinationibus indulgentiarum redimi, vel etiam per alium impleri possunt, ut recte scribit D. Chemnicus part. 2. exam. c. de satisf. p. 368. *Pontificios, qui veterum sententiis pro satisfactionibus pugnant, antiquas satisfactiones non habere.* 3. Rationes docent, congruum esse, ut poenitentibus post baptismum lapsis mulctae imponantur, *qui peccant ante baptismum, majori misericordia digni sunt, quam qui post baptismum peccant, cum illi in tenebris ignorantiae, hi in lumine fidei et agnitionis Dei versentur; justitiae divinae omnino satisfieri oportere, poenitentiam esse medium animae vulneratae, ideo exigere ustiones, incisiones, pharmaca amara; satisfactiones ipsi poenitentibus et aliis utiles esse.* Respondemus: Spiritus s. non solum ante baptismum, sed etiam post baptismum lapsos ad unicam Christi satisfactionem in ara crucis praestitam deducit, nuspiam vero talem differentiam statuit, ut remissionem peccatorum ante baptismum gratuitam esse dicat, pro illis vero, quae post baptismum committuntur, satisfactionem exigat. 1. Joh. 2, v. 1: *Haec scribo vobis, ut non peccetis, si quis autem peccaverit, advocatum habemus apud Patrem, videlicet Jesum Christum justum;* v. 2: *ipse est propitiatio pro peccatis nostris.* Hebr. 4, v. 15: *Non habemus pontificem, qui non possit affici sensu infirmitatum nostrarum, sed tentatum in omnibus similiter absque peccato;* v. 16: *accedamus igitur cum fiducia ad thronum gratiae, ut consequamur misericordiam.* Rom. 3, v. 25: *Deus proposuit Christum ἱλαστήριον per fidem in sanguine ejus.* Monstretur vel unicum Scripturae pronuntiatum, in quo talis differentia inter lapsos ante baptismum ac post baptismum statuatur. Bellarminus dicit, gravius illos peccare, qui post baptismum in lumine fidei constituti peccant; recte, sed ex eo nondum sequitur, quod possint vel debeant suas afferre satisfactiones. Majus

ac minus non variant rei speciem. Si ergo majores satisfactiones exiguntur ab illis, qui gravius peccant post baptismum, aliquae etiam, licet minores, exigendae erunt ab illis, qui minus peccaverunt ante baptismum. Justitiae divinae per nostra opera satisfieri posse, non solum praeter, sed etiam contra Scripturam asseritur, quae unicam Christi satisfactionem eandemque perfectam et infinitam praedicat. Opera quaedam a poenitentibus exigenda vel iisdem imponenda esse concedimus, si de canonicis satisfactionibus in primitiva ecclesia usitatis, vel de exercitiis poenitentiae, pietatis ac novitatis vitae, qualia sunt oratio, eleemosyna, jejunium, tolerantia affectuum etc. vel etiam de castigationibus civilibus ac ecclesiasticis disciplinae conservandae ergo impositis intelligatur, secus si de indebitis ac supererogationis operibus vel *ἐπελοθρηξαις*, hoc fine requisitis, ut pro peccatis satisfiat, accipiantur. \*\*Atque tales satisfactiones poenitentibus imponere est illis fiduciam unicam satisfactionis Christi excutere, est perfectionem satisfactionis Christi abnegare, est humana commenta et opera pro Christo hominibus obtrudere, est Deum injustitiae accusare, quasi qui una Christi satisfactione pro culpis nostris non contentus aliam a nobis exigeret; est omnem consolationem conscientiae sensu irae divinae oppressis nefarie eripere.\*\*

VI. 323.

Quot sint opera satisfactoria.

129. Cap. 6. disputat Bellarminus, *opera satisfactoria esse praecipue tria, videlicet jejunium, ad quod revocantur ea omnia, quae corpus affligunt, ut cilicia, cineres, flagellationes; eleemosyna, ad quam revocantur omnia opera misericordiae; et oratio, ad quam revocantur ea omnia, quae Deo propriae exhibentur, ut laudes, gratiarum actiones, contritionis et confessionis actus.* Respondemus: de tota hac re alibi ex professo agetur, an scilicet opera nostra in judicio Dei sint satisfactoria ac meritoria, item an praeter perfectam obedientiam legi debitam adhuc opera quaedam supererogationis a nobis praestari possint. Observa autem duas illas rationes, quibus Bellarminus hoc loco probat, recte tria praecipue satisfactionum genera a theologis statui: *Una (inquit) causa est, quod debeamus Deo satisfacere per ea bona, quae nostra sunt, quoad ejus fieri potest. Habemus autem tria genera bonorum: animi, quae Deo damus per orationem; corporis, quae Deo damus per jejunium; externa, quae Deo damus per eleemosynam.* Altera ratio est, *quod omnia vitia revocantur ad concupiscentiam carnis, concupiscentiam oculorum et superbiam vitae. Jejunium comprimit concupiscentiam carnis, eleemosyna concupiscentiam oculorum, id est avaritiam, oratio superbiam vitae.* Respondemus: At jam ante omnia nostra Deo debemus, cum ex totis viribus ipsi servire jussi simus; jam ante concupiscentias pravas refrenare ac mortificare tenemur, quomodo igitur vel bonorum divinitus concessorum elargitione, vel concupiscentiarum mortificatione pro admissis peccatis satisfacere possumus? Mirum vero est, orationem ac preces inter satisfactoria ac meritoria opera referri, cum in illis extremam nostram indi-

gentiam ac infirmitatem testatam faciamus! Nec sufficit, exempla afferre eorum, qui jejunarunt, orarunt ac eleemosynas dederunt, quis enim nisi extreme impius haec improbaret? sed demonstrandum erat, satisfactionis causa opera illa a vere piis suscepta esse. Porro Bellarmino quidem in hac generalitate hoc quidem loco subsistere placuit, alii vero disputant de quadragena, septena et carena, quae quid sint vel potius olim fuerint, cognosci potest ex libro, qui continet causas recusati concilii Tridentini pag. 103. et apolog. confess. Wirtenb. pag. 556, ubi ex Rosario parte 3. titulo de indulgentiis sic scribitur: *Notandum, quod indulgentias conceduntur variis modis et exprimuntur diversis vocabulis. Carina seu carena secundum gloss. super Ca. accepisti de sponsa duarum, est vulgare Italicorum, et dicitur carina a carentia hominum, vel etiam cibarium. Nam in illis quadraginta diebus homines includuntur in aliquo loco secreto iuxta ecclesiam, ubi non habent consortium hominum. Unde et in supra dicto c. accepisti injungitur cuidam, qui acceperat quandam in uxorem, quam alter sibi desponsavit, hoc: faciat carinam, id est quadraginta dies in pane et aqua cum septem sequentibus annis poeniteat. Ut enim colligitur ex gestis summorum pontificum, differentia est inter septenam vel septenarium, quadragenam et carenam, quae etiam carentina aliquando dicitur. Nam Clemens papa prius instituit quadragenam, per quam designavit poenitentiam quadraginta dierum cum septem annis sequentibus, quam poenam injungebat ratione unius peccati mortalis; ita quod per istos quadraginta dies poenitentes excluderentur ab ecclesia et incedebant capite discooperto, sparso crine, et post eosdem dies injungebatur eis poenitentia septennis, videlicet quod per eosdem septem annos feriis secundis semel uterentur lacticiniis, quartis feriis uno ferculo concernente jejunium. Sextis vero feriis haberent tria frusta panis, cinere intacta et infra hos septem annos non utebantur carnibus, nec vino, nec etiam lecto, nec balneo; sed dormiebant in terra aspera vel etiam lapide. Quibus annis expletis, licuit ipsos primo communicare corpore dominico. Septenam autem Innocentius papa injungebat prius pro uno peccato mortali, sic quod die dominico debebant uti lacticiniis bis in die; feria secunda jejunare uno ferculo concernente jejunium; feria tertia utebantur bis lacticiniis sive ovis; feria quarta utebantur pane et potu aliquo semel in die; feria quinta similiter lacticiniis et ovis; feria sexta solo pane et aqua simul; die vero sabbathi ibant peregrinatum per ecclesias, visitando limina sanctorum, quando melius poterunt comedere lacticinia semel. Quibus expletis praehabita absolutione licuit ipsos communicare corpore dominico, et vocabatur hujusmodi poenitentia septenaria, vel septenu Innocentii. Sed carena sive carentina erat poena includens poenitentiam quadragenam et septenae, quia sic poenitentes abstinabant a cibis et a*

Quid carena.

Quid quadragena.

VI. 324. Quid septena.

conversazione hominum et jejunabant in pane et aqua quadraginta diebus. Item post hoc imponebatur eis septennalis poenitentia juxta arbitrium sacerdotis, ut jejunarent qualibet septimana unum diem et dicerent certas orationes, aut facerent aliqua pia opera; quae poenitentia injungebatur pro quolibet peccato mortali secundum canones, licet modo canones poenitentiales sunt arbitrarii. Modo autem papa dans quadragenam, vel septenam, vel carenam in literis indulgentiarum praetendit absolvere illos, qui debite utuntur indulgentiis, vel tantam gratiam conferre remissionis, quantam isti per easdem poenitentias meruerunt. Et sic per annum poenitentialem confert tantam gratiam remissionis, quantam homo meretur per se poenitendo per annum.

An possimus vere Deo satisfacere. 1. Esa. 1: Quiescite perverse agere etc.

130. Cap. 7. et 8. Bellarminus probare conatur, vere nos satisfacere Deo posse pro reatu poenae temporalis. 1. Esa. 1, v. 17: *Quiescite perverse agere, si peccata fuerint velut coccinum, ut nix dealbentur, ubi remissio plena ac perfecta peccatorum velut praemium quoddam promittitur illis, qui in operibus misericordiae se exercuerint, quod dictum repetit c. 15. Respondemus: describitur in hoc loco vera poenitentia a suis propriis et genuinis fructibus, qui sunt cessare a malo et facere bonum; vitiose igitur opponuntur a Bellarmino resipiscentes et illi, qui lavantur per contritionem, ac qui in bonis operibus se exercent, siquidem omnes vere resipiscentes seriam contritionem in corde sentiunt, fide in Christum mediatorem sese iterum erigunt et fructus poenitentiae dignos faciunt Matth. 3, v. 8. Porro remissio peccatorum promittitur poenitentiae, non quod contritio nostra vel emendatio vitae sit meritum remissionis peccatorum, sed quia fides, cujus anteaambulatio est contritio et pedissequae bona opera, in Christo mediatore gratiam Dei ac reconciliationem quaerit, sic ergo describit propheta, quibus et quo ordine, non autem propter quid Deus velit peccata remittere. Esa. 43, v. 24: *Servire me fecisti in peccatis tuis*; v. 25: *ego ego sum, qui deleo praevagationes tuas propter me et peccatorum tuorum non recordabor amplius.* 2. Dan. 4, v. 24: *Peccata tua redime eleemosynis.* Prov. 16, v. 6: *Misericordia et veritate redimuntur iniquitates.* Respondemus: de loco Danielis actum fuit superius §. 89, qui tamen ad quaestionem propositam directe non pertinet, rex enim Nabuchodonosor erat impius et non solum poenae, sed et culpae remissione indigebat, jam vero hoc loco quaeritur de satisfactione pro poena praestanda ab illis, qui jamdum Deo reconciliati sunt. Occurrit Bellarminus, verba Danielis intelligenda esse de perfecta remissione peccati quoad culpam et poenam, ita ut cohortatio sit ad magnas et frequentes eleemosynas, quibus primum disponatur rex ad reconciliationem et sic placet Deum ex congruo et gratiam reconciliationis impetret, deinde etiam poenam ex condigno redimat; ubi merito quis quaerat, quid ergo Christus fecit? quomodo consistit gratuita justificatio ac peccatorum*

2. Dan. 4: Redime peccata tua eleemosynis. Prov. 16: Misericordia redimuntur iniquitates.

remissio cum meritis illis ex congruo et condigno? suum haec alibi habebunt locum. Dictum Salomonis beneficentiam et benignitatem erga proximum commendat, quae si ex corde poenitente et in Christum credente proficiscantur, Deo tam grata sunt, ut corporales poenas vel auferat vel mitiget illis, qui graviter deliquerant, Psalm. 41, v. 2: *Beatus qui intelligit super egenum, in die mala liberabit eum Dominus*; v. 4: *Jehovah fulciet eum in lecto doloris*; neque vero id meritum vel satisfactionem quandam nostram infert, cum opera illa jam ante sint Deo debita, sint immunda, sint imperfecta, nec vel peccatorum vel irae divinae quantitati respondeant. Urget Bellarminus vocem redemptionis, quam dicit aequivalere satisfactioni, ac parum abest, quin inferat, nos aliqua ex parte esse nostri redemptores, sed in Hebraeo est vox רָדַם *rexit*, operuit, abscondit. In eodem cap. v. 14: *Ira regis nuntius mortis, vir sapiens יָדַעְתִּי בְּרַחֵם יָדַעְתִּי בְּרַחֵם placabit eam.* Ezech. 43, v. 20. declaratur haec vox ἐξηγητικώς per רָדַם mundavit. Observandum est (scribit Forsterus in voce רָדַם) cum hoc verbum hominibus tribuitur, quod significet actionem et ministerium, quo ablato peccato aut immunditiae expurgata aut amota ira et offensa, gratia, favor, reconciliatio, expiatio, mundities quaeritur; cum vero Deo attribuitur, tum significat peccatum vel reatum peccati vel iram, vel offensam tegere, abscondere, remittere, remove e conspectu, quod est fieri propitium, condonare, parcere, non imputare amplius aut punire. LXX redderunt ἐλεημοσύνας καὶ πίστειν ἀνοκαθαρίων ἀμαρτιῶν. In Hebraeo est רָדַם רָדַם, in misericordia et fide, unde quidam hoc referunt ad misericordiam Dei benignissimi patris, a quo solo omnis peccatorum nostrorum expiatio propter Christum fide apprehensum nobis obtingit, cum sequenti versiculo addatur: *Cum benevolentia persequitur Jehova vias alicujus, etiam inimicos ejus peccatos reddet ei.* \*\*Tremellius ita vertit: *Benignitate et veritate purgantur peccata*; benignitate scilicet patris misericordis, quem sensum probat vox Hebraica רָדַם, unde propitiatio et propitiatorium derivantur, quibus vocabulis Christus significatur Rom. 3, v. 25. 1. Joh. 2, v. 2. Hanc interpretationem manifestam facit vetus interpres loco sic reddito: *Misericordia et fide redimuntur iniquitates.* Scimus autem nos redemptos non nisi pretioso sanguine agni immaculati. *Fide purificari dicuntur corda* Act. 15, v. 9, instrumentaliter scilicet, ita quoque hoc loco. \*\* 3. Matth. 3, v. 8: *Facite fructus poenitentiae dignos, quod non solum vitae novitatem requirit, sed etiam ut talia opera faciamus, quae valeant delere peccata, ut malefacta laboriosis operibus puniamus, ut scelera bonis operibus redimamus.* Responsio: manifestum est, de novitate vitae Baptistam agere, quam conversis ad Dominum praescribit, non ut per eam pro peccatis anteaactis satisfaciant, sed ut gratos se DEO praestent et a recidiva caveant, ideo subjungitur v. 10: *Securis ad radicem arboris posita est, omnis arbor, quae non facit fructus bonos, excinditur,*

VI. 525.

3. Matth. 3: Facite fructus poenitentiae dignos.

ubi proponitur *αἰτιολογία*, cur fructus poenitentia dignos facere debeant. Luc. 3, v. 11. in specie declaratur, quid per illos fructus poenitentia dignos Baptista intellexerit. Quærenti enim turbæ, quid faciendum sit, respondet: *Qui habet duas tunicas, impartiat non habenti, et qui habet escas, similiter faciat.* v. 13. quærentibus publicanis, quid ipsis in posterum faciendum sit, respondet: *nil amplius, quam quod constitutum vobis est, exigit.* v. 14. quærentibus militibus, quid faciendum illis sit, respondet: *neminem concutite, neque calumniemini, sed contenti estote stipendiis vestris*, quæ omnia ad vitæ novitatem pertinere negari nulla veritatis specie potest, eam vero usitata Scripturæ phrasi fructus poenitentia dignos Baptista vocat. Sic Ephes. 5, v. 9. Gal. 5, v. 22. bona opera vocantur *fructus spiritus*, Matth. 13, v. 8: *fructus seminis coelestis.* c. 21, v. 34: *fructus spiritualis vineæ.* Joh. 15, v. 2: *fructus palmitum Christo veræ vitæ insertorum.* Philipp. 1, v. 11: *fructus justitiæ.* Jac. 3, v. 17: *fructus supernæ sapientiæ* etc. Conferimus etiam locum Actor. 26, v. 20, ubi testatur apostolus, *se annuntiasse gentibus, ut agerent poenitentiam et converterentur ad Deum opera facientes digna poenitentia.* Jam vero ex historia prædicationis apostolicæ non potest evinci, Paulum conversis talia satisfactoria opera imposuisse, sed fructus illos et opera poenitentia digna in novitate vitæ passim collocat, in solo autem Christo gratuitam peccatorum remissionem fide quaerendam esse docet, perinde ut et Johannes Baptista poenitentibus monstravit *agnum DEI, qui tollit peccata mundi* Joh. 1, v. 29. Chrysostomus in h. l.: *si vere vos poenitet, ut præ vobis fertis, sic vivite, ut appareat, vos resipuisse et ex animo pristinae vitæ poenitentia teneri.* Dicuntur igitur bona opera fructus poenitentia, i. e. iis qui resipuerunt, digni, sicut Philipp. 1, v. 27. eadem phrasi jubentur renati *evangelio digne*, Ephes. 4, v. 1. *vocatione digne*, Coloss. 1, v. 10. 1. Theas. 2, v. 12. *Deo digne ambulare*, id est prout decet eos, qui ad Deum per evangelii prædicationem sunt conversi. 4. Paulus 2. Cor. 7, v. 11. *inter fructus salutaris tristitiæ ponit vindictam.* Responsio: vindicta illa sive seriùs dolor contritionis omnino requiritur in vera poenitentia, non ut per eam Deo satisfaciamus, sed propter fines alios. 5. *Sacrificia in V. T. fuerunt compensatoria ac satisfactoria.* Respondemus: id vero plane Judaicum est somnium toties a prophetis reprehensum, sacrificia fuerunt typus unici illius propitiatorii sacrificii in ara crucis a Christo offerendi, per quem etiam in V. T. sancti peccatorum remissionem consecuti sunt. Quæ de meritis operum nostrorum attaxuntur, suum habebant inferius locum.

131. Cap. 9. producit Bellarminus *dicta Patrum.* Respondemus: 1. pleraque veterum dicta loquuntur de satisfactionibus canonicis, quæ erant pars publicæ poenitentia, a quibus quantum distent satisfactiones papisticae, superius vidimus. 2. In quibusdam agunt de fraterna deprecatione et damni pro-

ximo illati restitutione, quæ est satisfactio quædam coram hominibus, non autem coram Deo. 3. In quibusdam satisfactionis nomine intelligunt vitæ emendationem vocabulo illo a ritu satisfactionum publico ad fructus poenitentia translato. (Satisfacere apud scriptores profanos idem est, quod sese approbare cuiuspiam officiis. Cic. in 1. epist. ad famil.: *Ego omni officio ac potius pietate erga te ceteris satisfacio, mihi ipse nunquam satisfacio.* Sic et veteres hoc intelligunt, quod homines, dum fide operentur, Deo se, prout possunt, approbent. Cum veniam peccatorum petunt, quodammodo se purgant et satisfaciunt, quemadmodum cum quis læsit quempiam, satisfacere solet ei dolendo, interponendo preces et offerendo sua obsequia, læsus dicit, jam mihi satisfactum, quamvis injuriæ illatæ recompensatio non sit facta. August. (vel quicumque alius auctor) de dogmatibus ecclesiast. cap. 54. citante Gratiano distinct. 3. de poenit: *Satisfactio poenitentia est causas peccatorum excidere, nec eorum suggestionibus aditum indulgere.* Chrysoat. in c. 3. Matth. homil. 10: *Quomodo poterimus fructus poenitentia dignos facere? utique si peccatis adverso faciamus; aliena rapuisti, incipe jam donare propria, longo es tempore fornicatus, a legitimo quoque usu suspendere conjugii etc.; injuriam vel opere vel sermone cuiquam fecisti, refer benedictionis verba conviciis et percutientes te nunc officia, nunc beneficiis placare contende.* homil. 47. in Matth.: *Vides quia vita recta magis ceteris omnibus juvat. Rectam autem vitam appello non jejunandi laborem, non cilicis ac cineris lectulum, sed si paucissimam non aliter, quam oportet, despicias, si caritate ardeas, famescentes pane tuo nutrias, si superior iras sis, si gloriam inanem non concupiscas, si invidia non detinearis.* 4. Veteres ut ritus illos satisfactionum hominibus magis commendarent, sæpe cohortatorie ac *παραρηγορικῶς* de illis sunt locuti et vocabulis redemptionis, compensationis, satisfactionis etc. liberius usi, ideo dicta ipsorum ad analogiam fidei reducenda, non autem ex illis contra gratuitam peccatorum remissionem pugnandum. Agnoscit hoc quodammodo ipse Bellarminus, sic enim scribit lib. 4. de poenit. cap. 1: *Si veteres Patres interdum actionibus humanis tribuere videntur, ut Deum ea inimico amicum reddant, atque adeo pro expianda culpa satisfaciunt, interpretandi sunt de satisfactione ex congruo, non ex condigno.* Et quilibet videt, quid tribuendum sit huic argumento Irenæi lib. 3, cap. 37, ubi de poenitentia Adami tractat: *Per succinctorium (inquit) in facto ostendit suam poenitentiam foliis ficulneis se ipsum contegens existentibus et aliis foliis multis, quæ minus corpus ejus vexare potuissent, condignum tamen inobediëntiæ amictum fecit, contritus timore Dei et retundens petulantem carnis impetum.* \*\*Rectius August. 13. de civit. Dei cap. 18: *Foliis ficulneis, quæ forte a perturbatis prima compta sunt, pendenda texerunt.*\*\* Ita quoque Cypriano in sermone de elemosya. hoc excidit: *Delicta, quæ ante baptis-*

4. 2. Cor.  
7: Exigitur vindicta.

5. Sacrificia V. T. fuerunt satisfactoria.

Dicta Patrum.

nam commissa fuerunt, Christi sanguine et satisfactione purgari, sordes vero postmodum contractas elemosynis ablui. Origenes homil. 12. in Levit. plenissimam poenitentiae satisfactionem requiri dicit, antequam Christus intret ad animam peccati sibi consciam. 5. Denique in quibusdam commodius et Scripturae conformius loquuntur, ut vidimus superius. Chrysostomus homil. in Psalm. 50: *Ubi misericordia efflagitur, ira cessat, ubi misericordia petitur, poenae locus non est.* homil. 9. de poenitent.: *Medicinae hic locus est, non iudicii, non poenas, sed peccatorum remissionem tribuit poenitentia.* Homil. de Philogonio: *Ego testifcor ac fide jubeo, ut si nostrum quisque, qui peccatis obnoxii sumus, recedens a pristinis malis ex animo vereque promittat Deo, se postea nunquam ad illa rediturum, nihil aliud Deus requirat ad satisfactionem ulteriorem, benignae enim est.* Glossa juris canon. dist. de poenit. pag. 355: *Imponitur poenitentia pro peccato, ut humilitas exerceatur, et ne disciplina ecclesiae deseratur, et ut satisfiat ecclesiae, quae scandalizata est.* Biel 4. sent. dist. 40. q. un. dub. 1. quaerit, cum peccata sint remissa, quare adhuc injungatur satisfactio? Respondet autem, *illud ideo fieri, ut poenitentes caveant recidivam et assuefiant ad opera bona (atque aliud est cautela, aliud medela).* Atque haec dicta sint de satisfactione; an exceptiones Bellarmini, quas cap. 11. usque ad finem libri profert, argumentis nostrorum satisfaciant, ex superioribus et ex mutua collatione intelligi potest.

Indulgentiae papales.

132. Ex satisfactione originem ducunt indulgentiae papales ac jubilaee, de quibus cum prolixo extant nostrorum commentarii Bellarmino aliisque Romanae Thaidis amasiis oppositi, ideo brevissime de illis agemus. \*\*Godsc. Holm. dom. 2. post pascha sermon. 2. Keisersb. de micis fol. 43: *Qui nihil dat vel fecerit, non consequitur indulgentias. Idoneitas in suscipiente indulgentias requirit tria c., contritionem, confessionem et contributionem.*\*\* Fabrica indulgentiarum talis est: statuunt, Christum satisfecisse quidem pro peccatis nostris ac poena eorum aeterna, interim tamen pro temporali poena nobis ipsis satisfaciendum esse, idque vel operibus sponte susceptis vel a sacerdote injunctis in hac vita, vel poena in purgatorio luenda post hanc vitam. Ne vero residuae istae poenae partim ob durationem temporis, partim ob cruciatuum atrocitatem intolerabiles fiant, ideo indulgentias excogitarunt, quibus poenas illas relaxari et reidmi posse statuunt, modo certa pecuniae summa indulgentiales literae ab officialibus Romani pontificis redimantur. Neque solum pro relaxandis poenis, sed etiam pro peccatis ac factis futuris, pro illicito gradu matrimonii, pro esu casei et butyri tempore quadragesimali indulgentiae dabantur, praesertim in jubilaee plenissimae, unde res tandem eo redibat, ut Johannes Tezelius, aerasator Pontificius et indulgentiarum praeco impudentissimus, a papa in Germaniam anno 1517. missus contenderet, *nullum esse adeo magnum peccatum, etiamsi quis per impossibile matrem DEI*

*violasset, quin possit solvi; animas de purgatorio statim evolare, ubi contributio in cista fuerit coniecta; nolle se de potiori loco in regno coelorum VI. 323. cum Petro optionem inire, cum suis indulgentiis plures ab interitu animas redemerit, quam Petrus evangelii sui praedicatione.* D. Lutherus tom. 1. operum, Steidanus lib. 1. historiae et alii complures. Porro in hoc indulgentiarum thesauro, cujus promum-condum constituat Romasum pontificem, contineri dicunt 1. superabundans Christi meritum. 2. Opera sanctorum, quae sint vi meriti Christi aeternae vitae meritoria, ac pro poenis peccatorum satisfactoria. 3. Passiones sanctorum, quae fuerint longe plures et graviore, quam reatus poenae temporalis exigeret, cui ob proprias culpas obnoxii fuerant. Hunc thesaurum pontifex Romanus, cui soli claves illius traditas esse disputant, applicat et dispensat vel per se immediate, ut fit in jubilaee praesertim, vel mediate per episcopos metropolitanos, legatos apostolicos, summes poenitentiaros etc. Applicat autem eum vel viventibus vel defunctorum animabus in purgatorio aestuantibus, idque per suffragia vivorum, hoc est per missas, vigiliis, jejunia, orationes atque alia opera meritoria ac satisfactoria ordinum monasticorum. Clemens VI. in bulla jubilaee: *Papa tantam habet in purgatorio et in inferis potestatem, ut quantum quantum velit animarum numerum, quae in istis locis cruciantur, per suas indulgentias liberare et confestim in coelis ac beatorum sede collocare possit.* \*\*Comp. theol. verit. lib. 7, cap. 5: *Papales indulgentiae provent defunctis in purgatorio, ut patet, quia crux datur aliquando pro duabus, vel quatuor, vel decem animabus. In ecclesia enim est thesaurus meritorum tam Christi, quam defunctorum, de quo solus papa, qui claves habet hujus thesauri, pro necessitatibus ecclesiae potest accipere et dispensare. Alii autem, sicut episcopi, non habent in his potestatem generalem, sed limitatam et non nisi per summi pontificis dispensationem. Dicendum ergo, quod papa proprie non absolvit defunctos a poena, sed quasi pro eis solvit de communi thesauro ecclesiae, sicut aliter liberat creditor debitorem, dum a debito eum absolvit, et aliter amicus debitoris, dum pro eo debitum solvit.*\*\*

133. Indulgentias illas dicimus: 1. niti falsis Argumenta contra indulgentias. hypotheseibus, iisdemque compluribus, quales sunt, sanctorum merita, opera supererogationis, satisfactiones pro poena temporali post remissionem culpae adhuc debitae, purgatorii flammae vere in Christum credentibus ac DEO reconciliatis post mortem adhuc timendae, peculiaris quidam thesaurus in templis B. Petri ac B. Pauli apostolorum, B. Johannis Lateranensis et B. Mariae Romae reconditus, summa et absoluta potestas Romani pontificis in terra et purgatorio, etc. \*\*In bullis superiorum temporum homines vocabantur ad limina apostolorum, progressu temporis etiam in reliquis templis hic thesaurus inventus fingitur. Quo vero argumento vel indicio probant, vim meritorum no-

minatim in quatuor illa templa Romam delata, cum plerique sancti Romam ne quidem viderint? Christus thesaurum indulgentiarum, quas morte sua nobis promeruit, non deposuit Romam, sed iussit praedicari poenitentiam et remissionem peccatorum in omnibus gentibus Luc. 24, v. 47. neque unum tantummodo oeconomum vel dispensatorem illarum indulgentiarum constituit, sed omnibus apostolis aequaliter praecepit: *Quorumcunque remiseritis peccata*, etc. nec aureum quendam malleum, sed malleum legis Jerem. 23, v. 29. et claves regni coelorum ipsis tradidit Matth. 16, v. 19.\*\* Quod Christi ipsius satisfactionem, quam ad hunc thesaurum referunt, atinet, grato corde agnoscimus et praedicamus, peccatorum remissionem pretioso Christi sanguine partam, esse inaeestimabilem et infinitum thesaurum ecclesiae concreditum, quae ex eo vere poenitentibus et in Christum credentibus dispensat veras et coram DEO ratas indulgentias; sic huic ipsi verissimae ac plenissimae CHRISTI satisfactioni injuriam facit Romanus pontifex, quod addit illi satisfactiones sanctorum, quod dispensationem ejus sibi soli vendicat, quod coelestem hunc thesaurum pecunia vendere per simoniam quandam intolerabilem non veretur. \*\*Destituuntur insuper indulgentiae omni fundamento Scripturae. Jam vero Christus manifestavit discipulis, *quicquid a Patre coelesti audivit Joh. 15, 15.* Paulus manifestavit Ephesitis omne Dei consilium Act. 20, 27. Fuisset e re ecclesiae thesaurum illum, quem vocant inexhaustum, manifestari.\*\* 2. Repugnare Scripturae sacrae multis modis, quippe quae testatur primum, *unum esse mediatorem Dei et hominum, videlicet Jesum Christum*, 1. Tim. 2, v. 5; *qui est propitiatio pro totius mundi peccatis*, 1. Joh. 2, v. 2; *qui torcular calcavit solus* Esa. 63, v. 3; \*\*extra ipsum non est salvator Esa. 43, v. 25. non est in alio quoquam salus. Act. 4, v. 12.\*\* Secundo, sanctorum opera esse imperfecta et multis infirmitatibus contaminata, Esa. 64, v. 6, unde et ipsi indigent remissione peccatorum, Psalm. 32, v. 6, *cum nemo coram DEO innocens sit* Exod. 34, v. 7. ac proinde nequidem pro suis, nedum pro aliorum peccatis sanctos posse satisfacere ac legem DEI nequidem perfecte implere, nedum opera supererogationis praestare posse. \*\*Omnes sancti fateri coguntur, quod *gratia Christi coram Deo justificentur* Actor. 15, v. 11. omnes coguntur precari: *Remitte nobis debita nostra* Matth. 6, v. 12; omnes coguntur Dei iudicium deprecari Ps. 143, v. 2.\*\* inde epistola ad Hebr. 12, v. 24. evidens discrimen statuit inter passionem Christi et passiones sanctorum, dum dicit, *Christum N. T. mediatorem meliora loqui, quam sanguis Abel* loquitur, nimirum quia impollutus martyr sanguis vindictam exigit, Christi vero immaculatus sanguis veniam peccatorum impetrat. Leo epist. 83: *Acceperunt justii, non dederunt coronas, et de fortitudine fidelium nata sunt exempla patientiae, non dona justitiae, singulares quippe eorum mortes fuere, nec alterius*

Gerhardi loci. III.

*quisquam debitum sine suo persolvit.* Tertio, Deum ex gratuita misericordia propter unicum meritum Christi credentibus in eum condonare et culpam et poenam Matth. 18, v. 27, adeo *ut peccatorum nostrorum amplius recordari nolit*, Jerem. 31, v. 34. ut hac ratione *gratia exuberet supra peccatum*, Rom. 5, v. 20. Quarto, bona spiritualia gratis nobis contingere, ac proinde non posse nec debere pecuniis emi vendive Matth. 10, v. 8. Act. 8, v. 20, hoc enim est *cauponare verbum Domini et in avaritia fictis verbis negotiari.* Vide taxam poenitentiarum libro, qui continet causas recusati concilii Tridentini, subjectam. 3. Repugnare ipsis hypothesebus Pontificiorum. Etenim si per indulgentias contingit plenissima omnium peccatorum indulgentia, *remissio a poena*, ut loquitur pontifex in bulla jubilaevi anno 1600; quomodo adhuc jubentur de peccatorum remissione et gratia Dei dubitare, qui indulgentias illas consecuti sunt? Si pontifex Romanus absolutam ac liberam potestatem habet animas, quas velit, e purgatorio liberandi, nae oportet ipsum esse admodum durum, qui miseris animas ex eo non confestim liberat, atque avarum, qui propter pecunias prius in jubilaevi expendendas diutius eas torqueri sinit. \*\*Ambrosius de Naboth: *Infelix, cujus in potestate est tantorum animas a morte defendere et non est voluntas* (loquitur de divite, sed potest transferri ad pontificem indulgentias tam care vendentem). In horis B. Mariae Virg. ad usum Sarisbur. paulo minus quam annorum undecies mille millenorum indulgentia pro recitatione certarum precularum offertur. Samson Mediolanensis ex venalibus Leonis X. indulgentiis summam 1,200,000 ducatorum collegisse dicitur. Pontifex in bulla jubilaevi anno 1600. promittit *plenissimam omnium peccatorum indulgentiam, remissionem et veniam illis, qui certis diebus quatuor templa devote visitant*; sed doctores Pontificii multas addunt restrictiones, utpote indulgentias: 1. *non valere ad remissionem culpae mortalis vel venialis.* Bellarminus lib. 1. de indulg. c. 7. D. Förner vom Ablass und Jubeljahr, p. 35. 2. *Non valere ad remissionem poenae aeternae, nec potesse illis, qui vivunt in peccato mortali et sunt extra Dei gratiam.* Cur ergo papa omnium peccatorum plenissimam indulgentiam promittit, et quid aliud sunt peccata, quam culpa? quid aliud omnia peccata, quam mortalia et venialia? quid *remissio plenissima* aliud, quam remissio culpae et poenae? 3. *Non valere ad remissionem poenarum naturalium, civilium et divinarum, quae non sunt subjectae clavibus ecclesiae.* Ad quid ergo? respondent: *ad remissionem poenae temporalis, quae post poenitentiam in hac vita vel in purgatorio luenda restat.* Pessime igitur miseri homines amplis illis papalium bullarum promissis de plenissima omnium peccatorum remissione decipiuntur. Vehementer se torquent in explicatione quaestionis, quomodo indulgentiae animabus defunctorum in purgatorio sudantibus applicentur. Olim quidem creditum fuit et hodie a quibusdam defen-

ditur, papae jurisdictionem esse illimitatam et extendere se in purgatorium, ita ut animabus in purgatorio indulgentias per modum absolutionis communicare possit. Vide Godscalc. Holem Dom. 2. post pascha sermon. 2. Bonav. lib. 4. dist. 20. q. 5, unde D. Theodoricus Morung, canonicus Herbipolensis, Bambergensis et Eichstetensis, anno 1489. pro haeretico declaratus, quod hoc concedere noluerit. Vide appendic. fascic. temp. a Johann. Pistor. ante apostas. edit. Franc. anno 1584. Eo etiam inclinant quidam ex Jesuitis, qua de re vide disputat. anno 1600. de indulgentiis habitam, in qua thesi 52. sic legitur: *Etsi probabilis est sententia asserentium, jam restrictam sublatamque esse episcoporum potestatem ad concedendas defunctis indulgentias; aequae tamen probabilis, si non probabilior est eorum, qui id negant. Credibile etiam est, pontificem summa sua potestate utentem, tot tantasque indulgentias largiri defunctis posse, ut evacuato purgatorio omnes animae ad coelum evolent.* Haec disputatio a Petro Stevartio in censura praedicatur *elegans, docta et orthodoxae veritati consentanea.* Reliqui tamen scriptores Pontificii communiter statuunt, *jurisdictionem papae, summi indulgentiarum dispensatoris, non extendere se ad purgatorium.* Bellarminus 1. de indulgent. cap. 14. D. Förner vom Jubeljahr, pag. 207; quomodo ergo papa ex ficto illo thesauro animabus in purgatorio quippiam communicare potest? nemo potest absolvere vel condemnare eos, qui jurisdictioni suae non sunt subiecti. Respondent, *id fieri non per modum absolutionis, sed per modum suffragii, hülfsweiße;* ubi vero modus ille suffragii in Scriptura vel patribus proponitur? quomodo modum suffragii describant, vide Heilbrunn. Papatum pag. 134.\*\* Si VI. 330. CHRISTI satisfactio est pretii ac valoris infiniti, cur sanctorum satisfactiones illi adjunguntur? Si operum ac passionum plenissimam mercedem jamdum receperunt sancti, quomodo ipsorum satisfactiones aliis denuo applicari possunt? Si doctrina de imputatione meriti CHRISTI per fidem est figmentum Lutheri, quod putativam introducit justitiam, quae est audacia, quod sanctorum opera et passionis (quo nomine etiam monachorum *ἐθελοθρησκείας* intelligunt) aliis applicari posse statuunt? Si satisfactio imposita a confessario est utilissima, quia *coërcet a peccando, conducit ad habitus vitiorum eradicandos, ad iram Dei placandam* (ut totidem verbis scribit Bellarminus lib. 4. de poenit. cap. 5.), nae indulgentias oportet esse perniciosas, quippe quae sunt remissiones istarum satisfactionum definiunt Tolleto lib. 6. de instruct. sacer. c. 22. Si Romanus pontifex ad absentes potest mittere plenas indulgentias, cur tantis sumptibus homines Romam peregrinari jubentur? 4. Destitui testimonio primitivae ecclesiae. Tertullianum lib. de pudic. c. 22: *Si peccator es, quomodo oleum faculae tuae sufficere et mihi et tibi poterit?* Antonin. archiepisc. Florentin. part. 1. tit. 10. c. 3: *De indulgentiis nil expresse habemus ex Scriptura*

*sacra, nec etiam ex dictis antiquorum doctorum, sed modernorum.* Sylvester Prieras, Lutheri adversarius, expresse posuit hanc propositionem: *Indulgentiae non innotuere nobis auctoritate Scripturae, sed ecclesiae Romanae et Romanorum pontificum.* Episc. Roffensis art. 18. contra Lutherum: *Quis jam mirari potest, quod in principio nascentis ecclesiae nullus fuit indulgentiarum usus?* Alph. de Castro lib. 8. contra haeres. p. 255: *Inter omnes res, de quibus in hoc opere disputamus, nulla est, quam minus aperte sacrae literae prodiderint et de qua minus vetusti scriptores dixerint.* Gregor. de Valent. lib. de indulgent. c. 2: *Objici possit, Gratianum et Lombardum, qui ante annos 400 vixerunt, de indulgentiis nihil meminisse, respondeo: tunc cum vixerunt, usus erat severioris poenitentiae, qua post defervescentem indulgentiarum usum increbuit.* Bellarminus lib. 4. de poenit. c. 5: *In articulo mortis dabatur poenitentibus communio, etiamsi nulla aut non plena praecesserat satisfactio* (eccle- VI. 331. siastica), *sed tamen admonebantur, ut si forte supervixerint, integre poenitentiam sibi injunctam explerent.* (Ex quo intelligitur, quid fuerint veterum indulgentiae, videlicet relaxationes satisfactionum illarum ecclesiasticarum, vel propter infirmitatem naturae, vel in articulo mortis nullo pecuniae cujusdam interventu concessae. De thesauro indulgentiarum Romanarum, de operibus supererogationis in thesauro illo reconditis nihil tum temporis notum erat.) Idem omnibus pensitatis concludit lib. 2. de indulg. et jubil. c. 10: *Sufficit ad indulgentias et bulas defendendas ecclesiae auctoritas, quae non tam constanter indulgentias praedicaret et in conciliis oecumenicis approbaret, nisi divinitus sibi traditam esse hujusmodi potestatem non ignoraret.* (His tamen contradicunt Osorius tom. 4. concionum in public. jubil. p. 285. et Salmeron. in c. 2. poster. ad Corinth. tom. 4. p. 285, qui audacter statuunt, a tempore apostolorum indulgentias concessas fuisse.) 5. Simul ut natae sunt, simul easdem oppugnatas esse, qua de re videantur centenarii Wolffii, catalogus testium veritatis aliique complures scriptores. Elisabetha, virgo Germana spiritu prophetico insignis, sub nomine DEI in avaritiam Romanae curiae sic detonat: *Dico vobis, quod iniquitates terrae, quas absconditis propter aurum et argentum, ascendant coram me, sicut fumus de igne. Numquid non animae plus quam aurum et argentum, quas suffocatis in ignem aeternum, propter avaritiam vestram?* etc. Johan. Sarisburiensis in polycratice saepius conqueritur, praesertim p. 296: *Quod Romae mensas auro et argento ornent, et exsultent in rebus pessimis, quod peccata populi comedant, eis vestiantur et in eis multipliciter luxurientur.* Abbas Urspergensis ante annos trecentos sic cecinit: *Gaude, mater nostra Roma, quoniam aperiuntur catarracta THESAURORUM in terra, ut ad te conflant rivi et ageres nummorum in magna copia. Laetare super iniquitate filiorum hominum, quoniam in recompensationem tantorum malorum da-*

tur tibi pretium, etc. \*\* Auctor oneris ecclesiae negat, indulgentias defunctorum animabus in bonum cedere, eaeve indulgentiarum beneficio e purgatorii flammis liberari posse c. 15. §. 5, quia Christus Petro potestatem dederit supra terram, non sub terra. Ibid. §. 15: Quid papa cum mortuis agere potest, qui nunc suum forum egressi ad tribunal iusti Dei devenerunt? Sed nihilominus indulgentiarum concionatores inter alia figmenta proclamant absurdum scandalum, ut comedant sacrificia mortuorum dicentes, statim ut jactus nummus in cistam tinniverit, evolare animam, pro quo nummus imponitur. Certum profecto est, nummo in cista tinniente augeri quaeestum posse, suffragium vero papae seu ecclesiae in solius DEI arbitrio consistere. Idem auctor c. 15. §. 29: Quidam asserunt, indulgentias esse pias fraudes, quibus insipiens populus inducitur atque provocetur ad visitandum ecclesias aliaque bona opera, spe placendi Deo, alioquin ea non factururus. Age ob cultum Dei ampliandum nullo pacto nullave ratione est mentendum, praesertim in eo casu, ubi populus irritatur ad quaerendum, quae sua sunt, non quae sunt Jesu Christi. Nam se ipsum, non Deum in tali bono opere finem facit, finaliter enim intenditur, ut poenitentia per indulgentiam sublata sibi segni quies sit potius, quam ut Deo gloria quaeratur. Similiter qui indulgentias proclamant, nummorum quaerunt contributionem, non hominum salutem. Nam et si pecunia indulgentiarum exigatur furo pietatis, utpote ad expeditionem contra infideles, aut ad sacra aedificia, aut in aliam piam causam, tamen potior pars hujusmodi pecuniae ex indulgentiis et jubilaeis hactenus collectae appensa est fisco quam Christo, plus redacta in vanitatem quam pietatem. Gravamina quae imperii principes in com. Norinberg. anno 1522. oratori pontificis proposuerunt, art. 67: Patrum canonibus sancitum est, spiritualibus ac manifestis peccatis spiritualem poenitentiam seu satisfactionem imponendam esse, ut sic non pecuniae lucrum, sed potius animarum salus quaeri, intelligatur. At ecclesiastici iudices et officiales perperam animadversis canonibus dictam spiritualem poenitentiam in tantum exasperant, aggravant et augent, ut laici, priusquam eam satisfactionem acceptare velint, pecunia magis sibi ab ipsis immunitatem comparent. Quare laici multum premuntur, ecclesiastici contra multum ditantur, utputa qui in suum privatum commodum et partis agunt munus et iudicis, quod in omnibus iuribus est dissonum.\*\* Nicolaus Kus, sacerdos Rostochiensis magister et baccalaureus formatus theologiae circa annum 1511. scripsit prolixum librum impressum lingua Saxonica sub titulo *De triplici funiculo*, qui continet expositionem decalogi, symboli et orationis dominicae, in eo multa disputat contra papam, praecipue autem haec, indulgentias esse meram deceptionem piorum et quaeestum (sicut et longe antiquior Thomas p. 3. q. 25. art. 5. refert quorundam sententiam, qui indulgen-

tias pias fraudes esse dixerunt). Fridericus Myconius in libro, cui titulus *Somnium*, refert de patre suo, quod saepe sub mediis papatus tenebris dixerit, indulgentias papales esse retia, quibus caperetur pecunia simplicium; proceres Germaniae anno 1522. in comitiis Norimbergensibus conquesti sunt, indulgentias tam larga manu profundi, ut inde regna non solum aere, sed etiam pietate prorsus spoliarentur. \*\* Wesselus, qui adeo clarissimus doctor theologiae fuit, ut etiam lux mundi sit nominatus, in multis punctis alios doctores gravissime taxat; hic testatur, quod ad Albertum Magnum et Thomam fere ab omnibus theologis indulgentiae reprehensae damnataeque sint, et Albertum ac Thomam hoc ipsum dicentes inducit. Idem quoque nullas certas, constantes et concordantes sententias de indulgentiis apud theologos reperiri posse, affirmat. Flaccius lib. de dissens. pontif. p. 91. Onus ecclesiae anno 1524. Landshutae publicatum per Joh. Weissenburgerum: *Indulgentiae passim e Roma advolant et in Germania hostiatim venerunt et venales in nudinis simoniace ubique exponuntur. Papales enim indulgentiae publicantur hodie indiscrete et perverse etc.* Cassandri sanum de indulgentiis iudicium vide in consult. Lutherus ad doctrinam de indulgentia accomodat illud propheticum: *Domine, non possum vesci stercore humano.*\*\* Vide quoque centum gravamina nat. German. grav. 3. et quis publicas illas de Romana curia querellas percensere posset omnes?

134. Praecipuum indulgentiarum papalium robur quaeritur in dicto apostoli Col. 1, v. 24: *Gaudeo in passionibus pro vobis et adimpleo ea, quae desunt passioni Christi, in carne mea pro corpore ejus, quod est ecclesia.* Ergo Paulus ac reliqui sancti passionibus suis prosunt aliis ad satisfactionem. Respondemus; Apostolus his verbis significat, se tanquam unum aliquod corporis mystici sub CHRISTO capite membrum passionem illas implere, non quasi passio CHRISTI insufficientis quoddam pretium sit, sanctorum passionibus adhuc implendum, sed quia cuilibet membro mystici corporis suum quasi demensum crucis distribuitur, quae sunt ὑστερήματα illa adhuc implenda; \*\* patitur CHRISTUS hypostaticōs in propria carne, σκλητῶ; in corpore suo mystico \*\*; neque ad satisfactionem quandam pro suis vel aliorum peccatis, vel pro peccatorum poenis (qui honor soli CHRISTO competit), sed ut mystico corpori prodessent ad aedificationem in fide et in verbo evangelii, ut fideles persecutionibus illis apostoli in suscepta Christi religione confirmarentur, ita enim se ipsum explicat apostolus 2. Cor. 1, v. 6: *sive tribulamur pro vestra exhortatione et salute, quae efficitur in tolerantia earundem passionum, quas et nos sustinemus.* Philipp. 1, v. 12: *Quae mihi evenerunt, magis ad profectum evangelii evenerunt.* \*\* Praepositio PRO quinque modis accipi solet: 1. nonnunquam aequipollet praepositioni DE, 1. Sam. 9, v. 5: *Sollicitus est pro nobis*, i. e. de nobis. Esai. 37, v. 21. 1. Cor. 1, v. 4. Phil. 1, v. 7.

Fundamentum indulgentiarum ex c. 1. Col.

2. Ponitur saepe loco alicujus et vicem alterius seu quasi commutationem quandam indicat. Gen. 4, v. 25. dedit semen aliud pro Abel, id est loco Abelis. Gen. 30, v. 2. Exod. 7, v. 1. Prov. 11, v. 8. 3. Aliquando commodum notat, ut pro aliquo fieri sit aliquid in utilitatem ejus fieri Job. 13, v. 7: *Numquid pro DEO loquemini iniquitatem*, i. e. in favorem et commodum Dei. Luc. 9, v. 50. qui non est adversus nos, pro nobis Joh. 10, v. 12. bonus pastor ponit animam pro ovibus. 4. Non raro causam efficientem et moventem indicat, ut idem sit quod propter, Gen. 21, v. 11: *dure accepit hoc Abraham pro filio*, id est propter filium. Gen. 27, v. 41. 1. Chron. 16, v. 21. Act. 12, v. 23. Eph. 5, v. 31. 5. Saepe meritum includit et non tantum utilitatem, sed insuper satisfactionem notat. Sic *sacrificia* dicuntur offerri pro peccato, Lev. 4, v. 3. etc. Eodem sensu *Christus* dicitur *passus pro mundi vita* Joh. 6, v. 51. *pro peccatis mundi* 1. Joh. 2, v. 2. pro omnibus Rom. 8, v. 32. etc. Procedit ergo argumentum Pontificium ex meris particularibus. *Pati pro alio* nonnunquam notat satisfactionem. Ergo et Pauli passio pro ecclesia fuit satisfactoria. Praepositio *pro* non semper notat vicem aut satisfactionem, sed tantum, quando de Christi morte et passione sermo fit, is enim *solus torcular calcavit* Esa. 63, 3. et pro nobis plenissime satisfecit 1. Tim. 2, v. 6. Hebr. 2, v. 15. *Paulus pro ecclesia passus* dicitur, non ut illam redimeret aut pro ea satisfaceret (hoc enim sensu se negat pro Corinthiis crucifixum 1. Cor. 1, v. 13), sed tantum utilitatis et commodi respectu. Pro ecclesia passus est, i. e. propter ecclesiam et ejus incrementum, non secus ut 2. Cor. 12, v. 15. ait: *libentissime impendar et superimpendar ipse pro vobis*, i. e. propter vos vestrique commodi causa. Et 1. Joh. 3, v. 16: *nos debemus animas pro fratribus ponere*, non utique illos redimendo, sed per mortem nostram in fide confirmando, ad constantiam excitando et alia commoda afferendo. 2. Tim. 2, v. 10. ipse se declarat: *Omnia sustineo propter electos, ut et ipsi salutem consequantur, nempe meam fidem et constantiam imitando*. Passiones Christi sunt duplices: 1. propriae, quas sustinuit in cruce in proprio corpore, hae sunt satisfactoriae et perfectissimae; 2. appropriatae, quas non in sua carne, sed in sanctis patitur. Act. 9, v. 4. Hae passiones nondum sunt omne complementum assecutae, et de his loquitur apostolus. \*\* Confirmat hanc explicationem nostram ipse Thomas Aquin. p. 3. q. 48. art. 5. resp. ad 3: *Dicendum est, quod passiones sanctorum proficiunt ecclesiae non quidem per modum redemptionis, sed per modum exempli et cohortationis secundum illud: sive tribulamur pro vestra exhortatione et salute*. Glossa interlin.: *In passionibus, quas sustineo pro vobis, scilicet confirmandis in veritate evangelii*. Lyran. ibid.: *In passionibus, id est in carcere, quem patior pro vobis gentilibus, eo quod praedicavi evangelium gentilibus, de quibus vos estis. Passiones autem Christi dupliciter dicuntur, uno modo in corpore proprio, in quo susti-*

nuit famem, sitim et mortem, et sic accipiendo nihil erat ibi implendum. Alio modo prout patitur in membris suis, quae sunt fideles, secundum quod dicitur: *Saule, Saule, quid me persequeris? Et sic loquitur hic apostolus*. Bellarminus ipse lib. 2. de indulg. c. 5: *Hic sensus est a multis ex nostris observatus et approbatus*. Salmeron in cap. 2. Philipp.: *σπένδομαι*, id est *immolor supra sacrificium et oblationem fidei vestrae; vocat mortem suam liberationem, non qua reconciliarentur Deo, sed qua confirmarentur in fide*. \*\* Producent secundo Jobi 6: *Utinam appenderentur peccata mea, quibus iram merui, et calamitas, quam patior in statera; quasi arena maris haec gravior appareret*. Ergo sancti plures aerumnas perferunt, quam ad proprium peccatorum expiationem opus. Respondemus: 1. est vitiosa versio. Nam ubi Latinus textus habet *peccata mea*, quibus iram merui, ibi Hebraei fontes simpliciter habent vocem פִּעֲשֵׁי, quae significat *irrisionem et indignationem meam*, sicut etiam LXX reddiderunt, ut et Chaldaeus. 2. Quid autem Jobus per suam iram vel indignationem intelligat, patet ex 3. et 7. capp., ubi diem conceptionis et nativitatis suae execratur et ex carnali impatience de doloribus suis vehementissime querellatur, quamvis vox פִּעֲשֵׁי, *ira mea*, non incommode passive de Dei ira exponi possit. 3. Sensus est, quod suas querellas, gemitus et ploratus una cum causa illorum, quae in exquisitissimis corporis animique cruciatibus erat, in libella appendi et ad stateram examinari desiderat et mox affirmat, utraque haec simul ponderata fore graviora, quam sit arena maris, id est majora, quam ut ab homine tolerari queant. 4. Inter peccata, quibus infinita Dei justitia offenditur, et poenas temporales nulla est proportio. 5. Si vel maxime Jobus suas aerumnas graviores aestimasset quam peccata sua, tamen haec non ex instinctu Spiritus sancti, sed ex impatience carnis prolocutus fuisset. Urgent etiam locum Eph. 3, v. 13: *Nolite deficere propter meas tribulationes, quas pro vobis patior*. Respondemus: ideo Paulus tribulationes suas propter Ephesios sese sustinere dicit, quia ipsis et aliis gentibus praedicavit evangelium, cujus causa Judaei ipsum persequantur et vinctum Romam mittebant, sicut ex vinculis haec ad Ephesios scribit. Nomen quoque *indulgentiae* in Scriptura et patribus occurrere dicunt. Respondemus: non de papae, sed de Dei indulgentia. Esa. 63, v. 7: *Exaltabo Deum propter omne bonum, quod praestat domui Israël secundum indulgentiam suam* יִרְחַמֵּנִי. v. 9: *in dilectione et indulgentia sua redemit eos*. Judith. 8, v. 12: *Indulgentiam ejus fusis lacrimis postulemus*. In his dictis accipitur de Dei misericordia; alibi usurpatur pro remissione culpae et poenae aeternae, Esa. 61, v. 1: *misit me praedicare captivis indulgentiam*. Apostolus 1. Cor. 7, v. 6. usurpat pro permissione: *Hoc dico secundum indulgentiam*. In primitiva ecclesia usurpatur pro relaxatione poenarum canonicarum, quae publice delinquentibus imponi solebant. \*\*

VI. 334. 135. Jubilaeum primus instituit ac celebravit  
 Jubilaeus papalis. Bonifacius anno Domini 1300. referente Platina in vita hujus pontificis, Polydoro Virgilio lib. 8. de rerum invent. c. 1. et aliis historicis. Fuit hic pontifex avaritiae vel maxime deditus, ideo Crantzius lib. 4. histor. c. 26. sic scribit: *BONIFACIUS Octavus jubilaeum primus instituit, utinam solius pietatis gratia! Idem voluit centesimo quoque anno eum celebrari, sed Clemens VI. (dubium, an amore pecuniae, an desiderio salutis hominum) sancivit, eum celebrari anno quinquagesimo.* Sixtus V. eum ad vigesimum quintum quemque annum reduxit. Huic jubilaeo suo non parum certe tribuunt. Osorius tom. 5. conc. in publ. jubil.: *Cum jubilaeus jungitur poenitentiae, indulgentia plenissima conceditur, tunc enim procedit ab ea homo tanquam a fonte baptismatis liber ab omni peccato, ut nihil sit, quod eum tenere possit, quin in coelum evolet, si hinc migraret.* pag. 864: *Jubilaeum dicere possumus tertium baptismum. Sicut baptismus dicitur indulgentia plenissima, quia in eo omnis culpa et poena deletur, ita jubilaeum dicere possumus baptismum, cum in eo simile quid fiat.* Clemens VIII. in bulla indictionis anno 1600: *Annus Domini placabilis, annus remissionis et veniae jam Dei munere appropinquat, jam tempus acceptabile et dies aeternae salutis adveniunt ad redimenda peccata, ad salvandas animas.* In bulla, qua celebratio jubilaei indicitur, Clemens *Angelis de coelo praecipit, ut animam peregrinantis Romam ac in via morientis a purgatorio absolutam ad gaudia perpetua introducant;* cui admodum simile est illud, quod Conradus Lagus Dantzingi, qui legatus ad Russos fuit missus, retulit, *episcopos Russiae ex singulari privilegio papae epistolam hanc unicuique, sed pecuniis illam redimenti communicare solere, quam deinde velut comiteum quandam in sepulcrum mortuo apponant, ut si quando defunctus ante portas caelorum veniat, Petrus eo comiteatu viso sine mora illum intromittat.* Forma epistolae talis est: *Makaria, Dei gratia archiepiscopus Kiofae et Haliz et in tota Russia, Domino et amico nostro S. Petro, Dei omnipotentis portitori etc. Nos significamus et mandamus tibi, ut postquam hoc vel illo tempore decessit princeps vel N. N. minister Dei, tu in hoc ipso momento visis his literis abstracta omni cunctatione, nulla facta mora, recta in regnum Dei ipsum intromittas, nam nos eum ab omnibus suis peccatis absolvimus, et propterea ei hoc nostrum Christianum testimonium absolutionis plenae et remissionis exactae concessimus, ut ea exsequi scires, etc.* referente Wolffio cent. 16. anno 1580. p. 936. \*\*Huc etiam respicit Alexander Guaguinus Veronensis, eques auratus peditumque praefectus, quando in descriptione Sarmatiae Europaeae de religione Moscovitarum omniumque Rutenorum haec verba ponit: *Funebre autem sacrum pro defunctis ideo faciunt, quod iis suffragiis tolerabiliorem animabus locum impetrari sperant, ubi facilius extremum diem iudicii exspectare possint, imo etiam cum aliquis magnae*